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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat variaci tvarů jsi a -s ve funkci auxiliáru

préterita. Teoretická část shrnuje zásadní poznatky o tématu. Ani jedna z

variant jakožto klitikon nenese vlastní přízvuk, a ve výpovědi tak vyhledává

prozodického hostitele. Tím je v češtině zpravidla první fráze klauze. Varianty

se od sebe též liší, a to např. foneticky či nářečně. Praktická část obsahuje

vlastní výzkum. Ten staví na principech variační sociolingvistiky aplikovaných

na data z korpusu ORAL2013. Výsledky potvrzují dominanci tendence klást

auxiliár do postiniciální pozice. Odlišné, řádově méně frekventované způsoby

užití lze vysvětlit působením jazykové ekonomie, aktuálního členění či

tendence klást auxiliár vedle jeho l-ového příčestí. Jako frekventovanější se

v současné mluvené češtině ukazuje téměř na celém území ČR varianta

redukovaná. Její frekvence přitom roste, jedná-li se o repliku mluvčího

z Moravy, nachází-li se v téže klauzi tvar reflexiva si či se a vyskytuje-li se

auxiliár po slově zakončeném explozívou, sonorou či vokálem.
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Abstract

The aim of this thesis is to explore the variation of forms jsi and -s in the

function of preterite auxiliary. The theoretical part summarizes the essential

enquiries concerning the subject. Neither of the variables as clitics has its own

stress, and thus in utterance it seeks for a prosodic host. In Czech, it is generally

the first phrase of the clause. Variables differ from each other as well, for

example phonetically or dialectically. The practical part of the thesis

comprises the original research which is based on the principles of the

variationist sociolinguistics applied on data from the corpus ORAL2013. The

results prove the dominating tendency of placing the auxiliary to the

postinitial position. Another, and orderly less frequent means of use, may be

explained as an outcome of language economy, functional sentence

perspective, or the tendency to posit the auxiliary next to its l-participle. As a

more frequent is in contemporary spoken Czech language almost within the

whole area of Czech Republic the appearance of reduced variable. Its

frequency increases when it comes to speakers from Moravia, if the same

clause includes the form of reflexive si or se, and if the auxiliary follows a word

ending with stop, sonorant, or vowel.
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1. Úvod

Před několika lety se mi poprvé dostal do rukou Český snář Ludvíka Vaculíka

(1990) a já jsem byl nadšený. Byla v něm jasnost, autenticita, přirozenost a

pojetí tvorby, se kterými jsem se do té doby v literatuře nesetkal. Přesto mě při

čtení cosi rušilo. Byl to způsob, jakým autor, resp. někteří protagonisté, užívali

příklonné -s. Jak ty dopadls na policejtůře? (Vaculík, 1990: 8), Jak dopadlas?

(tamtéž: 10), pak tam přišels (tamtéž: 28). Podobných vět najdeme v knize

celou řadu. Tento způsob užití byl mému jazykovému povědomí cizí. Zeptal

jsem se tedy několika svých vyučujících a přátel, ale uspokojivou odpověď

jsem nedostal. Rozhodl jsem se proto, že se na způsob, jakým se „naše malé, ale

důležité -s“, jak píše Miloš Dokulil (1955: 290), podívám podrobněji.

Na počátku této práce tedy stála obecná otázka, jak se užívá příklonné -s. Zdálo

se mi patrné, že se jeho užívání v nějakém ohledu musí lišit od užívání plné

varianty jsi (větu Jak ty dopadl jsi na policejtůře? by totiž podle mě Vaculík

nikdy nepoužil). Aby však bylo na tuto otázku vůbec možné odpovědět, bylo

třeba se zaměřit i na užívání varianty plné. Jako zásadní se pro užívání obou

variant ukázala jejich klitická povaha. Tím se přede mnou otevřela rozsáhlá

problematika klitik a celá řada otázek s ní spojených. Ve výsledku se tak práce

nevěnuje užívání příklonného -s izolovaně, ale jako výchozí vnímá spíše jeho

variaci s plným tvarem jsi. Tato variace je zkoumána podle principů variační

sociolingvistiky. Jsou tak vymezeny faktory, u nichž lze předpokládat, že

variaci ovlivňují, a působení těchto faktorů je testováno na rozsáhlém

množství empirických dat. Tato data pak posloužila též k posouzení

obecnějších otázek, které vyvstaly při studiu českých klitik.

Práce sestává vedle úvodu a závěru ze dvou částí: teoretické a praktické.

V teoretické části nejprve v kapitole 2.1. krátce vymezuji případy, jichž se

variace týká. Tyto případy pak v kapitole 2.2. odlišuji, přičemž ve zbytku práce

se již omezuji pouze na zkoumání variace v rámci konstrukce préteritové a

konstrukci kondicionálovou nechávám stranou. V dalších třech oddílech se

pak věnuji základní vlastnosti variant, tedy jejich klitičnosti: nejprve tento jev
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stručně definuji a specifikuji jeho fungování v současné češtině (2.3.), poté

představuji několik základních klasifikací klitik a za jejich pomoci blíže

vymezuji klitickou povahu zkoumaných variant (2.4.) a nakonec přidávám

krátké rozpracování této problematiky z diachronního hlediska (2.5.). Po

vymezení společných vlastností variant pak v poslední kapitole teoretické

části shrnuji, v jakých ohledech se od sebe zkoumané tvary naopak liší (2.6.).

Praktickou část otevírá kapitola 3.1., v níž je stručně představen vlastní

výzkum, jeho základní východiska a otázky. Poté následuje pasáž 3.2.,

věnovaná uplatněné metodologii, tedy variační analýze. V dalších oddílech

podrobněji specifikuji vzorek, na němž byl výzkum proveden (3.3.), a

v krátkosti popisuji sběr (3.4.) a zpracování (3.5.) analyzovaných dat.

V kapitole 3.6. vymezuji proměnné, resp. faktory, o nichž jsem předpokládal,

že by na zkoumanou variaci mohly mít vliv. V oddíle 3.7. jsou formulovány

konkrétní hypotézy vycházející především z odborné literatury a další

výzkumné otázky, které se otevřely v průběhu práce. Poté již následuje shrnutí

výsledků (3.8.), jejich interpretace (3.9.) a závěr (4.).

Literaturu, z níž ve své práci vycházím, lze rozdělit do několika skupin. První

skupinu představují mluvnice, a to jak synchronní, tak diachronní. Druhou

skupinu tvoří literatura o klitikách. Z obecných příruček vycházím především

z publikace Clitics. An Introduction Any R. Luís a Andrewa Spencera (2012),

z literatury věnované konkrétně příklonkám v češtině pak využívám zejména

heslo Klitikon v Novém encyklopedickém slovníku češtiny (2016), jehož autory

jsou Ludmila Uhlířová, Peter Kosta a Ludmila Veselovská. Z diachronně

zaměřené literatury pro mě byla velmi přínosná monografie Pavla Koska

Enklitika v češtině barokní doby (2011). Do třetí skupiny spadají texty, které se

z různých pohledů zabývají konkrétně zde zkoumanými variantami, např.

Sedláček (1994), Válková (2011), ale též Balhar – Jančák (2011). Poslední

skupinu tvoří texty metodologické. V tomto ohledu vycházím především

z publikací o variační analýze od Sali A. Tagliamonte (2006, 2012). Při designu

vlastního výzkumu jsem se pak inspiroval monografií Jana Chromého

Protetické v- v současné češtině (2017).
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2. Teoretická část

2.1. Rozsah variace jsi/-s

Jsi1 a jeho redukovaný protějšek -s jsou variantními tvary pro 2. os. sg. slovesa

být. Sloveso být nicméně může vystupovat v mnoha funkcích, přičemž opozice

tvarů jsi/-s v tomto ohledu není symetrická. To ilustruje tabulka 1.

jsi -s

verbum existentiae Ty jsi! *Tys!

sponové sloveso Ty jsi bystrý. ?/*Tys bystrý.

auxiliár préterita Ty jsi přišel. Tys přišel.

auxiliár kondicionálu2 Ty by jsi přišel. Ty bys přišel.

Tabulka 1: Možnosti užití variant jsi a -s.3

Plný tvar 2. os. sg. prézentního tvaru slovesa být lze užít ve všech výše

zmíněných funkcích. Redukovaná varianta -s je oproti němu v současné češtině

funkčně omezena na tvar auxiliáru préterita a kondicionálu.4

1 Jsi zde prezentuje jak výslovnostní variantu s realizovaným náslovným j-, tak bez něj (která

je v mluvené češtině o poznání frekventovanější, viz níže).

2 Podmiňovací způsob je zde pro úspornost zastoupen pouze kondicionálem přítomným.

3 Protože se tento text zabývá primárně mluvenou češtinou, uvádí tabulka bez rozlišení tvary


[…]


Vedle toho existují ještě další dva specifické případy postavení. 2AUXP může

v důsledku elipsy osobního zájmena ty stát též na začátku klauze (Si stál na

začátku!). Tento způsob užití je příznačný pro mluvenou češtinu. V případě, že

v klauzi dochází k aktualizaci tématu, se naopak může auxiliár nacházet až v

pozici třetí (Vždyť jako třetí si to měl mnohem lepší!). Vedle tendence klást

klitikon do postiniciální pozice bývá též uváděna druhá tendence klást jej po

bok jeho morfosyntakticky nejspřízněnějšího konstituentu, v našem případě l-

ového příčestí, tedy do pozice kontaktní (Kosek, 2011). Vedle těchto

společných vlastností obou variant existují rovněž vlastnosti, kterými se od

sebe konkurenční tvary liší. Příklonné -s je na rozdíl od svého plného protějšku

neslabičné, což by mohlo implikovat některé odlišnosti v jeho užívání (např.

vyšší míru fonotaktického omezení). ČJA též uvádí, že se jedná o prostředek,
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který se užívá častěji na území Moravy a v severovýchodní oblasti Čech,

zatímco v ostatních regionech převažuje varianta plná. Redukovaný tvar pak

na rozdíl od svého plného protějšku není omezen pouze na postavení

v postiniciální pozici. V některých případech se u něj jako silnější tendence

může ukázat výše zmíněný sklon klást jej po bok jeho l-ového příčestí,

konkrétně napravo od něj (Ty stáls dál.) (Trávníček, 1951). Jako specifický rys

příklonného -s se rovněž uvádí jeho občasná reduplikace v jedné klauzi

(Vždyťs to použils dvakrát!) (Válková, 2011).

V praktické části jsme přistoupili k vlastnímu výzkumu. Jeho cílem bylo jednak

ověřit dosavadní poznatky na rozsáhlých empirických datech, jednak využít

zvolené, na danou problematiku dosud neaplikované metodologie k získání

poznatků nových. Výzkum stojí metodologicky na principech variační analýzy

a jako zdroj dat využívá korpus ORAL2013, tedy svého času největší

reprezentativní korpus mluvené češtiny, složený z přepisů nahrávek

autentických, spontánních rozhovorů. Pro účely výzkumu bylo vymezeno

několik proměnných, u nichž jsme předpokládali, že by mohly mít na distribuci

variant 2AUXP vliv. Tyto proměnné byly jednak jazykové: pozice v lineární

frázové struktuře výpovědi, pozice vzhledem k l-ovému příčestí, koncový

foném předchozího slova; jednak sociální: pohlaví, věk a vzdělání mluvčího a

jeho nářeční příslušnost.

Data naznačují, že v současné češtině skutečně existuje výrazná tendence klást

klitika do postiniciální pozice. V ostatních pozicích se 2AUXP vyskytoval

řádově méně, přičemž část těchto výskytů bylo možné vysvětlit působením

jazykové ekonomie (iniciální pozice) či aktuálního členění (třetí pozice). Zbylé

případy, jichž byla pouhá necelá tři procenta, pak odpovídaly výše zmíněnému

jevu, kdy se u příklonného -s jako primární ukazuje tendence klást příklonku

do postverbální pozice. Tento, ač marginální způsob užívání, se zdá být

příznačný pro oblast střední a východní Moravy, a lze jej tak patrně chápat jako

nářeční jev. V kontaktní pozici stál 2AUXP v necelých 60 % případů. Z tohoto

výsledku však bohužel nelze usuzovat na sílu potenciální tendence, neboť jsme

nepracovali s délkami jednotlivých klauzí, což je faktor, bez jehož zohlednění

by byly jakékoli závěry problematické. Jako důkaz o působení obou tendencí
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však do jisté míry lze chápat redundantní výskyty 2AUXP. V jejich případě totiž

zpravidla jeden z výskytů stojí v postiniciální pozici a druhý v pozici kontaktní.

Z hlediska samotné distribuce variant jsou pak výsledky následující.

V současné češtině se jako frekventovanější ukazuje tvar redukovaný

(necelých 72 % výskytů), v čemž lze spatřovat vliv jazykové ekonomie. Lze

přitom vymezit několik faktorů, které distribuci variant ovlivňují. Prvním

z nich je faktor regionu. Příklonné -s je výrazně frekventovanější na Moravě a

v severovýchodních Čechách, převažuje též ve středních Čechách a ve Slezsku,

v oblasti českého pohraničí je distribuce variant vyrovnaná a jediným územím

na němž dominuje tvar plný, je region jihozápadočeský. Tyto výsledky tak do

jisté míry potvrzují relativní rozložení uvedené v ČJA, neshodují se s ním však

v otázce, kde která z variant dominuje nad druhou. Preference redukované

varianty se dále silně zvyšuje, nachází-li se v téže klauzi reflexivum. Určitou

roli v tom může hrát fakt, že se jedná o případ, kdy je zkrácený tvar dokonce

preferován kodifikací. Distribuce variant se liší též podle toho, jakým fonémem

končí předchozí slovo. Figuruje-li 2AUXP na začátku repliky či po pauze, je

rozložení variant vyrovnané. Následuje-li po frikativě či afrikátě, volí mluvčí

častěji zkrácený tvar. Preference příklonného -s pak dále stoupají, končí-li

předchozí slovo explozívou, sonorou či vokálem. Tento fakt lze vysvětlit

odlišnou mírou artikulační náročnosti. Zkrácený tvar je upřednostňován jak u

mužů, tak u žen, napříč věkovými skupinami a u mluvčích všech stupňů

vzdělání, přičemž u mužů a u mluvčích bez vysokoškolského vzdělání se tato

preference zdá být lehce vyšší.

V úplném závěru připomenu, jak o zkoumaném jevu mluvil Miloš Dokulil.

Ukazuje se totiž, že „naše malé, ale důležité -s“ je patrně důležité právě proto,

že je malé, a tedy i mluvčím milé.
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