Oponentský posudek bakalářské práce Mikuláše Preiningera

Příklonné -s v mluvené češtině

Bakalářská práce Mikuláše Preiningera se zabývá konkurencí plného a redukovaného tvaru

pomocného slovesa v préteritálních složených tvarech 2. os. sg. (tedy tvarů (j)si a -s, včetně ses a sis)

v současné neformální a nepřipravené mluvené češtině.

Teoretická část práce stručně připomíná dosavadní poznatky o daném tématu a názory na ně,

neopomíjejíc ani diachronní aspekt. Vymezuje hranice jevu, shrnuje shodné vlastnosti konkurentů

i rozdíly mezi nimi. Jádrem práce je vlastní výzkum daného jevu. Jako zdroj jazykových dat mu slouží

korpus ORAL2013, celkem se pracuje (po ručním vytřídění výsledků některých dotazů) se solidním

množstvím 5719 výskytů. Autor se hlásí k metodologickým postupům variační sociolingvistiky, avšak

proměnné, které zkoumá, tzn. faktory, které mají potenciálně vliv na distribuci plného a redukovaného

tvaru, nejsou jen sociální, nýbrž i jazykové. Na počátku výzkumu je představeno šest hypotéz

založených na dosavadní odborné literatuře a pět dalších výzkumných otázek, jimiž se dosavadní

literatura nezabývala. Distribuci variant autor statisticky vyhodnocuje pomocí programu R a předkládá

v přehledných tabulkách s komentáři. Výsledkem výzkumu je řada podstatných nových zjištění, která

doplňují i opravují tradovaná tvrzení; autor je přitom schopen platnost výsledků svého výzkumu

posuzovat střízlivě.

Zatímco popis výzkumu a interpretaci jeho výsledků pokládám za vysoce přesvědčivé a nemám k nim

prakticky žádné připomínky, pochyby mám o východiscích, na nichž Mikuláš Preininger založil

teoretickou část své práce. Za základní vlastnost obou sledovaných variant totiž považuje jejich

klitičnost; u tvaru jsi jsou přitom na s. 16 uvedeny věty, v nichž je tento tvar (ve funkci pomocného

slovesa ve 2. os. sg. prét.) opatřen přízvukem; tvar -s by pak podle mého soudu neměl být označován

jako klitický, poněvadž je neslabičný. Přízvučnost/nepřízvučnost je přece vlastnost slabik, ergo

u jazykových elementů, které nejsou nositeli slabičnosti, postrádá tato distinkce smyslu. Neslabičné

elementy netvoří se svým „hostitelem“ „přízvukový celek“ (jak se píše v definici klitik na s. 11), nýbrž

už celek slabičný. Zmíněné věty na s. 16, v nichž je jsi/-s opatřeno přízvukem (v jednom případě se

vyskytuje po vložené vedlejší větě, v druhém v absolutním začátku repliky), jsou mimoto mylně

uvedeny jako doklady na proklitickou podobu („příklon zleva“): skutečná proklitika tvoří se svým

„hostitelem“ jambický přízvukový celek, sama však přízvuk nemají. (Věty s proklitickým pomocným

slovesem v absolutním začátku repliky arci v neformální komunikaci existují, např. Ses zbláznil? nebo

Jsi upad, ne?)

Také kategorizace sledovaných variant na s. 17 (i přijmeme-li, že jde o klitika) je nejasná. Zaprvé autor

tvrdí, že jde o klitika stálá, tzn. z principu neschopná nést přízvuk, ač o stranu dříve uvádí zmíněné věty

s pomocnými slovesy přízvučnými. Zadruhé není jasné, jak je ohraničena identita sledovaných klitik,

když se počítá s přízvučným protějškem: v jakém smyslu je „přízvučná varianta“ „protějškem“ varianty,

která „není za žádných okolností schopna nést přízvuk“? Zatřetí neslabičné -s z principu nemůže mít

přízvučnou variantu, není tedy (v terminologii A. M. Zwickyho) zvláštním klitikem, nýbrž vázaným

slovem.

Na s. 9 nepokládám za šťastné rozhodnutí uvést nekodifikovanou morfologickou variantu

kondicionálového pomocného slovesa v grafické podobě by jsi, a ne bysi, což by bylo pravopisně

systémovější (analogické k byste); ostatně výslovnostní podoba [bijsi] je extrémně řídká.

Po formální stránce je posuzovaná práce vyspělá; obsahuje jen pět chyb v čárkové interpunkci, jednu

syntaktickou kontaminaci, jednu slovní záměnu (na s. 32 má místo samohlásku stát souhlásku) a tři

problémy s koreferencí. Celkově je však styl, jímž je práce napsána, vzorově pregnantní a úsporný.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Mikuláše Preiningera jako vyspělý doklad autorovy schopnosti

vytvořit, provést, interpretovat a popsat relevantní jazykovědný výzkum. Doporučuji ji k obhajobě

a navrhuji ji hodnotit jako výbornou. Domnívám se, že by výsledky autorova výzkumu (v ideálním

případě doplněné o výsledky analogického výzkumu pomocných sloves ve tvarech kondicionálu) měly

být zveřejněny.
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